УИД 91ms0091-01-2020-001836-47

Дело № 5-91-442/2020

       ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 октября 2020  года

                                                              г. Феодосия

                  Мировой судья судебного участка № 91 Феодосийского судебного района  (городской округ Феодосия) Республики Крым Воробьёва Н.В.,

               с участием: Акимовой С.М.,

                рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда по адресу: Республика Крым, г. Феодосия,  ул. Земская, 10, дело об административном правонарушении в отношении:

          должностного лица Акимовой С.М., дата года рождения, уроженки место, зарегистрированной  по адресу: адрес,  привлекаемой к административной ответственности по  ст. 15.15.7 ч. 3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

 Должностное лицо Акимова С.М.,  информация о привлечении к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений (гл. 15 КоАП РФ) в материалах дела отсутствует,

совершила  административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 15.15.7 КоАП РФ – нарушение более чем на десять рабочих дней получателем бюджетных средств установленных сроков постановки на учет бюджетных и (или) денежных обязательств либо сроков внесения изменений в ранее поставленное на учет бюджетное и (или) денежное обязательство, при следующих обстоятельствах.

В ходе проведения контрольного мероприятия установлено, что  должностное лицо Акимова С.М.,  заведующий сектором администрирования платежей планово – экономического отдела  Администрации г. Феодосии Республики Крым, находясь по адресу: ул. Земская, 4, г. Феодосия,    допустила  нарушение более чем на десять рабочих дней получателем бюджетных средств установленных сроков постановки на учет   бюджетных обязательств:

  № 68 от 29.06.2020, поставленного на учет на основании муниципального контракта № 1709233 от 04.06.2020 г., время совершения административного правонарушения – 25.06.2020 г.;

№ 56 от 02.06.2020, поставленного на учет на основании муниципального контракта № 104/ф/2020 от 06.04.2020 г., время совершения административного правонарушения – 24.04.2020 г.;

№ 57 от 02.06.2020, поставленного на учет на основании муниципального контракта № 103/ф/2020 от 23.03.2020 г., время совершения административного правонарушения – 10.04.2020 г.

          По результатам проведенного внепланового контрольного мероприятия составлен акт от 03.09.2020 № 02-14/14.

          Акимовой  С.М. в судебном заседании  разъяснены права, отводов и ходатайств она не заявляла, вину признала, просила назначить минимальное наказание.

         Заместитель председателя Контрольно счетной палаты фио в судебное заседание   не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом.

          Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему выводу.

Контроль на стадии исполнения бюджета заключается в проверке принятия и исполнения бюджетных обязательств, подтверждения и исполнения денежных обязательств.

В соответствии со статьей 219 Бюджетного Кодекса Российской Федерации исполнение бюджета по расходам предусматривает: принятие и учет бюджетных и денежных обязательств; подтверждение денежных обязательств; санкционирование оплаты денежных обязательств; подтверждение исполнения денежных обязательств.

Получатель бюджетных средств принимает бюджетные обязательства путем заключения государственных (муниципальных) контрактов, иных договоров с физическими и юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями или в соответствии с законом, иным правовым актом, соглашением.

Во исполнение статьи 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации финансовыми органами публично-правовых образований утверждается порядок учета бюджетных и денежных обязательств получателей бюджетных средств, которым предусматриваются сроки постановки на учет бюджетных и (или) денежных обязательств, либо сроки внесения изменений в ранее поставленное на учет бюджетное (денежное) обязательство соответственно в:

Федеральном казначействе; финансовых органах субъектов РФ (муниципальных образований); органах управления государственными внебюджетными фондами.

       Приказом МКУ «Финансовое управление Администрации города Феодосии Республики Крым» от 21.01.2016 № 8 «О Порядке учета Управлением Федерального казначейства по Республике Крым бюджетных и денежных обязательств получателей средств бюджета муниципального образования городской округ Феодосия Республики Крым» (с учетом внесенных изменений и дополнений) утвержден Порядок учета Управлением Федерального казначейства по Республике Крым бюджетных и денежных обязательств получателей средств бюджета муниципального образования городской округ Феодосия Республики Крым (далее - Порядок учета обязательств).

Согласно пункту 2 Порядка учета обязательств бюджетные и денежные обязательства учитываются Управлением Федерального казначейства по Республике Крым с отражением на лицевом счете получателя бюджетных средств, открытых в установленном порядке в Управлении Федерального казначейства по Республике Крым.

В соответствии с пунктом 3 Порядка учета обязательств постановка на учет бюджетных обязательств осуществляется на основании Сведений о бюджетном обязательстве, сформированных получателями бюджетных средств или Управлением Федерального казначейства по Республике Крым, в случаях, установленных Порядком учета обязательств.

Согласно п. 8 Порядка учета обязательств обязывают получателя средств  представить в  Управлении Федерального казначейства по Республике Крым сведения о бюджетном обязательстве не позднее трех  рабочих дней со дня заключения муниципального контракта на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения муниципальных нужд, сведения о котором подлежат включению в определенный законодательством о контрактной системе Российской Федерации в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд реестр контрактов, заключенных заказчиками.

            Решением 8 сессии Феодосийского городского совета Республики Крым 2 созыва от 12.12.2019 № 44 «О бюджете муниципального образования городской округ Феодосия Республики Крым на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» Администрация города Феодосии Республики Крым определена главным распорядителем бюджетных средств.

             Постановлением Администрации города Феодосии Республики Крым от 26.04.2016 № 872 «О подведомственности получателей бюджетных средств главным распорядителям бюджетных средств бюджета муниципального образования городской округ Феодосия Республики Крым» (с учетом изменений и дополнений) Администрация города Феодосии Республики Крым определена получателем бюджетных средств.

Соглашением о передаче полномочий по ведению бюджетного учета и формированию бюджетной отчетности от 02.03.2020 № 2 между Администрацией города Феодосии Республики Крым и МКУ «Центр бухгалтерского учета» полномочия (функции) по ведению бухгалтерского учета, составлению бюджетной, налоговой, статистической отчетности, отчетности в государственные внебюджетные фонды Администрацией города переданы МКУ «Центр бухгалтерского учета» (л.д. 29-36).

  Распоряжением Администрации города Феодосии Республики Крым от 31.08.2020 № 283-л с 01.03.2020 г. ответственным лицом за подготовку и передачу МКУ «Центр бухгалтерского учета» документов для учета принятых (принимаемых) бюджетных и денежных обязательств назначена Акимова С.М. (л.д. 28).

              Мировым судьёй установлено, что между  Администрацией  г. Феодосии и индивидуальным предпринимателем Гарац М.В. заключен муниципальный контракт № 1709233 от 04.06.2020 г.  (л.д. 145-154).

             Для постановки на учет бюджетного обязательства  по форме  № 0506101 Акимовой С.М. сформированы  и направлены в МКУ «Центр бухгалтерского учета» сведения о бюджетном обязательстве от 29.06.2020 № 68, то есть с нарушением более чем на 10 рабочих дней сроков постановки обязательств на учет (л.д. 128).

            23.03.2020 г. между Администрацией  г. Феодосии и ГБОО «Учебно -методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Республики Крым»  заключен муниципальный контракт № 103/ф/2020 (л.д. 139-144).

             Для постановки на учет бюджетного обязательства  по форме  № 0506101 Акимовой С.М. сформированы  и направлены в МКУ «Центр бухгалтерского учета» сведения о бюджетном обязательстве от 02.06.2020 № 57, то есть с нарушением более чем на 10 рабочих дней сроков постановки обязательств на учет (л.д. 127).

            06.04.2020 г. между Администрацией  г. Феодосии и ГБОО «Учебно -методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Республики Крым»  заключен муниципальный контракт № 104/ф/2020 (л.д. 133-138).

             Для постановки на учет бюджетного обязательства  по форме  № 0506101 Акимовой С.М. сформированы  и направлены в МКУ «Центр бухгалтерского учета» сведения о бюджетном обязательстве от 02.06.2020 № 56, то есть с нарушением более чем на 10 рабочих дней сроков постановки обязательств на учет (л.д. 127).

Как следует из копии распоряжения № 30-л  от 19.01.2015 г.Акимова С.М. принята на должность заведующего сектором  расчетов и договорных отношений Администрации г. Феодосии 19.01.2015 (л.д. 12),  01.03.2020 г.  - на должность заведующий сектором администрирования платежей планово – экономического отдела  Администрации г. Феодосии Республики Крым (л.д. 26).

Согласно пункту 3.1. должностной инструкции, пункту 1.4., 2.2.1 трудового договора от 18.01.2015 № 208, Акимова С.М. обязана соблюдать и осуществлять деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Республики Крым, Уставом муниципального образования городской округ Феодосия Республики Крым, иными муниципальными правовыми акты, добросовестно исполнять должностные обязанности в пределах предоставленных ей прав и в соответствии с ее должностной инструкцией; исполнять распоряжения и поручения начальника планово-экономического отдела Администрации города Феодосии и Главы администрации города Феодосии Республики Крым.

Вина Акимовой С.М. в совершении административного правонарушения подтверждается: протоколом № 35/2020 от 05.10.2020 г; сведениями о бюджетных обязательствах № 56 и № 57 от 02.06.2020 г., № 68 от 29.06.2020 г.; актом о результатах  контрольного мероприятия № 02-14/14 от 03.09.2020 г., копией муниципальных контрактов № 104/ф/2020 от   06.04.2020 г., № 103/ф/2020 от   23.03.2020 г., № 0709233 от 04.06.2020 г.

  Собранные по данному делу доказательства судом оценены в совокупности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, признаны допустимыми и достоверными.

            Таким образом, суд квалифицирует действия  должностного лица  Акимовой С.М. по ч. 3 ст. 15.15.7 КоАП РФ – нарушение более чем на десять рабочих дней получателем бюджетных средств установленных сроков постановки на учет бюджетных и (или) денежных обязательств либо сроков внесения изменений в ранее поставленное на учет бюджетное и (или) денежное обязательство.

         При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, смягчающее обстоятельство – признание вины, и считает возможным назначить административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи.

         Руководствуясь ст.ст. 24.5, ст. 15.15.7 ч. 3,  29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,-

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо Акимову  С.М. признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3  ст. 15.15.7   КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 10 000,00 (десяти тысяч) рублей.

 Получатель  штрафа: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН:9102013284; КПП:910201001; Банк получателя: Отделение по Респ000ублике Крым Южного главного управления ЦБРФ; БИК:043510001; счет: 40101810335100010001; ОКТМО 35726000001, КБК 828 1 16 01153 01 9000 140.

Разъяснить Акимовой С.М.,  что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Документ, подтверждающий уплату штрафа,  предоставить на судебный  участок № 91 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым.

 Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии  настоящего постановления в Феодосийский городской суд Республики Крым.

Мировой судья                                  /подпись/                              Н.В. Воробьёва